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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje především na autentické zachycení politicko-společenských

reálií 80. let v Československu a jejich následné přeměny v letech 90. let v ČSFR/ČR srze

estetiku audiovizuálních děl režiséra Víta Olmera, Jaroslava Soukupa a Zdeňka Trošky. Na

pozadí konkrétních historických milníků od Pražského Jara, přes Perestrojkové liberalizační

reformy až po finální demokratizaci naší republiky, definuje práce specifické aspekty, které

se významně podílejí na transformaci porevoluční kinematografie a nezpochybnitelném

vlivu pronikající západní kultury do naší společnosti.

Klíčová slova: Kinematografie, Československo, Postkomunismus, Sametová revoluce,

Demokratizace, privatizace, 80. léta, 90. léta, Olmer, Soukup, Troška

ABSTRACT

The thesis focuses primarily on the authentic depiction of the political and social realities of

the 1980s in Czechoslovakia and their subsequent transformation in the 1990s in the

Czechoslovakia/Czech Republic through the aesthetics of the audiovisual works of director

Vít Olmer, Jaroslav Soukup and Zdeněk Troška. Against the backdrop of specific historical

milestones from the Prague Spring, through Perestroika's liberalization reforms to the final

democratization of our republic, the thesis defines specific aspects that significantly

contribute to the transformation of post-revolutionary cinema and the unquestionable

influence of the pervasive Western culture in our society.

Keywords: Cinematography, Czechoslovakia, Post-Communism, Velvet Revolution,

Democratization, Privatization, 1980s, 1990s, Olmer, Soukup, Troška
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ÚVOD

„Já tě upozorňuju, že Bronx je proti tomuhle jahodovej puding.“

- Nahota na prodej (1993, r. Vít Olmer)

Z hlediska komplexnosti základního nastavení celého analytického výzkumu této

audiovizuálně-historické diplomové práce jsem se rozhodl otevřít úvodní problematiku

zkoumaného tématu touto ikonickou citací postavy rázovitého bývalého policisty v podání

herce Jiřího Krampola zaznívající ve stěžejní a častokrát neprávem opomíjené Nahotě na

prodej režiséra Víta Olmera. Nejen tato z kontextu vytržená úsměvně maskulinní replika,

archetypálně odpovídající spíše profilu vyšetřovatele z americké detektivky, ale veškerá

agresivně odlehčená esence Olmerova snímku dle mého názoru vskutku věrohodně ilustruje,

jakým směrem se ubírá zájem československé společnosti po pádu komunistického režimu.

A právě výrazné proměny dobových reálií pompézních devadesátých let v kontrastu s érou

normalizační totality jsou stěžejními pilíři autentické atmosférické konzervace specificky

peprné dekády československých moderních dějin, které tvoří výchozí odrazový můstek

konstruktu celého následujícího textu. Za nejvýznamnější podíl této historické sondy však

nelze považovat pouze jakýsi encyklopedický exkurz do hlubin dogmaticky binárních

výroků. Nezpochybnitelně podstatné je ihned z kraje úvodní kapitoly této práce nastínit

především význam specifické perspektivy dobové kinematografie vybraných kreativních

tvůrců jako analyticky efektivní nástroj, kterým je na celou problematiku kontextuálního

zobrazení přerodu let 80. a 90. na území československého státu nahlíženo. Jakým způsobem

je možné pragmaticky ilustrovat ryzí každodennost dvou zcela protikladných desetiletí na

pozadí středoevropského státu bývalého východního bloku? Každopádně v rámci

audiovizuálního zaměření této práce je především vhodné nastavit si správně položenou

expoziční otázku operující se zasazením vybraného pozadí prelistopadových a

postlistopadových událostí do kontextu pestré škály československé kinematografie. Může

tedy u etablovaných českých režisérů 80. let znamenat pád komunistického režimu razantní

posun v jejich následné filmografii let 90. a skrze jaké konkrétní formální či výrazové

prostředky lze tuto politicko-společenskou transformaci jako divák sledovat?

Střízlivý náhled na vývoj 90. let minulého století může být i přes dnešní dostatečný

časový odstup relativně problematický. Názorově rozdělující období novodobých dějin
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chronologicky vycházející z událostí po sametové revoluci se v hodnověrných výpovědních

fragmentech dobových pamětníků charakterizuje skrze silně emotivní rozsah, od vymodlené

naděje přes čisté zklamání z nového začátku. Vzhledem ke konečnému rozpadu autokratické

nadvlády sovětské supervelmoci se uvádí do chodu obrovská řada změn, na kterou nemohla

být připravena ani hrstka proreformních perestrojkových komunistických představitelů.

Probíhá transformace ideologická, ekonomická, hospodářská či kulturní a československá

společnost tak zažívá enormní demokratizační zlom, jehož nastupující důsledky ovlivňují

tuto etapu s přídomkem „divoké“ skutečně všemi směry. „Za čtyři roky po konci

komunistického režimu stoupla trestná činnost skoro na čtyřnásobek a přinesla předtím

neznámou brutalitu a druhy zločinu, které společnost, uzavřená ostnatými dráty obehnané

totalitě, znala jen z pár západních filmů, jež cenzoři pustili do kin1.“

A právě díky aspektu tohoto kontroverzního puncu éry „neřízené svobody“ v porovnání

s morálním úpadkem pozdní normalizace krystalizuje konceptuálně nesmírně výživný

diskuzní konstrukt. Jedním z preferenčních zdrojů při výběru tématu této práce je i velice

specifický úkaz posledních několika let, který se právě mnohokrát skloňované období 90. let

snaží popkulturně upcyklovat a pro mainstreamové masy dostat do širšího povědomí

paradoxní formou neesteticky atraktivního retra. Řeč může být o současných nostalgických

tendencích vystavěných na principu zpopularizování tehdejších módních trendů, reinkarnace

hudebních ikon či objevení tehdejší skandálně bulvární exploatace skrze texty, audiovizuální

díla či odborné texty o audiovizuálních dílech2. V české literatuře může být konkrétním

příkladem pestrá encyklopedická výpověď Johany Fundové s názvem Devadesátky! 3 ,

v oblasti filmové a televizní tvorby například počin České Televize z kraje roku 2022, která

přišla s nesmírně populární detektivní minisérií na motivy skutečných dobových

kriminálních případů pražské mordparty, opět s prostým signifikantním názvem

Devadesátky. Dalším aktuálním projektem České televize z roku 2023 je naopak odrážející

amorální nálady v normalizační společnosti na pozadí života řidiče televizního štábu ČST

s názvem Volha. Konkurenční VOD platforma VOYO, jakožto virtuálně expandující

vlajková loď společnosti komerční televize Nova, reaguje taktéž kriminální minisérií na

motivy kontroverzního vyšetřování českých sériových vražd s názvem Případ Roubal. Tyto

1 SPURNÝ, J. Drsné Devadesátky. Reflex, 2022. roč. 33, s. 14. ISSN 0862-6634.
2 FLÍGL, J. New Yorku a Libni zdaleka se vyhni. CINEPUR 2010, roč. 19, ISSN 1213-516x
3 FUNDOVÁ, Johana. Devadesátky!: roky nespoutané svobody. 2. vydání. V Brně: CPress, 2022. ISBN 978-
80-264-4200-4.
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sklony mnohdy fantaskně ostalgicky4 uctívaných pomníků moderních dějin by mohly sloužit

pozornosti při analýze audiovizuální perspektivy práce s historickou látkou, nikoli jako

s objektem představujícím dobovou výpověď.

Autor tohoto textu se sice narodil v pozdních 90. letech, nicméně přes svůj nízký věk

nejsou jeho úsudky nikterak nostalgicky neobjektivní. Hlavní záměr této diplomové práce

představuje realizování pokusu komparace dvou dekád, k jejichž analyzování bude

aplikován přístup k práci s filmovou narativní látkou konkrétních režisérů ve složení Vít

Olmer, Jaroslav Soukup a Zdeněk Troška. Akcentovat hodlám především konvenčně

prezentovaný společensko-historický kontext obou dekád a jakousi osobnější výpovědní

hodnotu daných tvůrců/pamětníků pro komplexnější pohled na studium dané problematiky

současným divákem. Tyto s odstupem vypozorované hodnoty následně mohou vytvořit

ucelenější odraz stereotypních konvencí filmového průmyslu a odpovědět tím na otázku:

V čem se konkrétně liší totalitní a porevoluční československá kinematografie?

Pro konstatování závěrů shrnujících cílenou komparaci dvou snímků každého

zmíněného režiséra a následným docílením odhalení charakteristických prvků rozdílných

kinematografických dekád je obezřetné započít v relativně širším kontextu. Na důkladný

rozbor nejvýznamnějších politicko-historických milníků československého státu pod

mocenským vlivem SSSR od počátku normalizace až demokratizaci systému naváže v textu


[…]


cíleně rozvíjí tabuizovaná témata a přivádí je na plátno se záměrem fascinovat

mainstreamové publikum v postkomunistickém Československu. Přes příznačnou nahotu a

násilí se tendence projevují obdobně jako v Olmerově nahotě na prodej i komediálním

exploatováním dobových elementů typu hrozby AIDS či války v Perském zálivu. Podíl na

diváckém zájmu má i Troškův funkční přesah do žánrové kinematografie, který se

projevuje především v podobě fantaskních výjevů a nereálných představ konkrétních

postav a tím umocňují specifický komediální charakter obou titulů.

„Film je také zboží a já nebudu točit hlubokomyslné dílo, na které nikdo nepřijde.

Podívejte se, já přesně vím, co dělám. Každému jeho nebe,149“ dodává režisér Zdeněk

Troška v jednom ze svých citátů a tím maximálně trefně ilustruje vlastní pozici v kontextu

československé kinematografie. Nezpochybnitelný kult hoštického triptychu představuje

elementární definici vkusu českého diváka a přesto, že se Zdeněk Troška na poli

149 LIPČÍK, Roman, Stříbrný vítr od jezera hrochů [online], Instinkt, 2010, březen, 18, 11/IX, 14.
Dostupné z: https://citaty.net/autori/zdenek-troska/
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komediální tvorby časem propracoval daleko za únosnou hranici trapnosti a nevkusu, jeho

nezapomenutelný a často opomíjený odkaz bude ještě dlouhou dobu představovat

univerzální měřítko „klasické české komedie“.
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Obrázek 15: Ukázka aplikování exploatačních motivů a dobových reálií ve
Slunce, seno a pár facek (vlevo) a Slunce, seno, erotika (vpravo).

Komediální nahota přechází v lascivní atrakci, násilí se odehrává už i za hranicemi Hoštic,
simultánně tlumočené pornokazety střídají počítače z Německa, socialistické družstvo mění
transformace ekonomiky na zahraniční spolupráci s Italy a po humorných imaginativních

vizích zůstane jen hororová Cecilka v kostýmu mrtvého kostelníka.
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ZÁVĚR

Výsledné zjištění počátečně nastavených tezí o průkaznosti kontrastů české

kinematografie dekády 80. let a následně 90. let minulého století se po vypracování

vzájemných komparací neoformalistických analýz snímků od režisérů Vita Olmera,

Jaroslava Soukupa a Zdeňka Trošky na základě Kokešova strukturovaného konstruktu

skutečně potvrzuje. Normalizační kinematografie odlehčená perestrojkovými reformami

zastoupena snímky Bony a klid, Kamarád do deště a Slunce, seno a pár facek byla stále éra

nesvobodného uměleckého vyjadřování, kde rámcující limity materiálu vytyčuje praktikující

cenzura ve formě Státního filmového monopolu, který byl nedotknutelnou dominantou

filmového průmyslu ve službách konzervativní ideologie. Syžet všech tří zástupců

normalizační kinematografie nicméně navzdory rozdílné žánrové kategorizaci pracuje

s konceptem vzdorujících mladých protagonistů, kteří se navzdory ideálům pracujícího

socialistického lidu odvrací a vydávají se cestou individualismu, aby dosáhli vlastních tužeb.

Autentické zachycení dobových reálií druhé poloviny 80. let u všech snímků prezentuje

divácky specifický odvar své doby, ze kterého jsou navzdory vládnoucímu totalitnímu

režimu cítit patrné náznaky formace tendencí exploatační kinematografie. Ta těží diváckou

senzace chtivost na základě poptávky lascivních audiovizuálních atrakcí.

Odvážné snímky využívající tajících přestavbových poměrů střídá polistopadová éra

kýčovitého afektu a kontroverzního nevkusu, což na poli necenzurované kinematografie

plnohodnotně rozvíjí počáteční pokusy o dosáhnutí exploatační poptávky. Bulvárně vulgární

kriminální snímek Nahota na prodej, melodramatické kriminální drama Kamarád do deště

II – Příběh z Brooklynu a mainstreamová komedie s erotickým nádechem Slunce, seno,

erotika jsou ovlivněné okázalou estetikou liberálního zázemí a odvážnou žánrovostí

západních kinematografie. Zakládají si převážně na principu uchvacovat diváka doposud

neviděným. Mezi nejčastější společensky tabuizované motivické okruhy analyzované české

kinematografie raných 90. let patří erotika prezentovaná explicitní nahotou, sexem nebo

prostitucí, přemrštěná míra násilí či otevřeně přijímaná brutalita, společenská problematika

představující rasismus či globální problémy a snahy přiblížení se vytouženému obrazu

pomyslného amerického snu.

Tento západní model může působit v případě aplikování na tuzemskou společnost

poměrně diskutabilně, nicméně i přes to se trojice postkomunistických snímků stává

kasovními trháky se zaručenou finanční návratností. V nevyzpytatelném prostředí čerstvé

tržní ekonomiky Olmer sází na námět podle kontroverzního publicistické reportáže Josefa
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Klímy, Soukup se vydává cestou realizace druhého pokračování původně úspěšného

kasovního trháku a Troška posledním dílem trilogie otevírá obyvatelům jihočeských Hoštic

hranice západní Evropy. Vít Olmer, Jaroslav Soukup a Zdeněk Troška sice prokazují cit pro

osobité zpracování výrazné žánrové látky, nicméně jejich tvůrčí filmografie od druhé

poloviny 90. let se nedokáže vyprostit ze zajetí lacinosti a prvoplánového humoru, což

konkrétně u Víta Olmera a Jaroslava Soukupa mělo ve finále za následek pozvolný kariérní

úpadek. Zdeněk Troška se oproti tomu realizuje v žánru pohádkového filmu a navzdory

dekadentní pokleslosti snímků nového tisíciletí je stále českým mainstreamovým publikem

horlivě vyhledávanou značkou.
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