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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Abstrakt a klíčová slova X

Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X

Rozsah práce (min. 30 ns textu) X

Nastavení cílů (primární, sekundární…) X

Metodika práce (nastavení, vhodnost) X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň projektové části, pokud je součástí X

Celkový postup řešení (celkový dojem) X

Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X

Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X

Struktura a logika textu (návaznost částí) X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Poznámkový aparát a citační norma X

Přesnost formulací, odborný jazyk X

Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X

Vizuální zpracování (obrázky, text…) X

Přístup autora, inovativnost, kreativita X

Odborný přínos práce a její využitelnost X

Formální úroveň práce, přílohy X

Etické aspekty práce, pokud je relevantní X

Konzultace studenta X

Diplomant Lukáš Vích předkládá k posouzení teoretickou diplomovou práci, v níž se

prostřednictvím analýzy vybraných dvojic filmů režisérů Víta Olmera, Jaroslava Soukupa a

Zdeňka Trošky pokouší zachytit tuzemskou politickou, společenskou i stylově-estetickou

proměnu přelomu 80. a 90. let 20. století. Již při nastavování tématu a výběru metod bylo

zjevné, že daná problematika výrazně přesahuje stanovený minimální rozsah textu. Lukáš

Vích si však natolik za svou volbou stál, že mimo jiné neváhal rozvolnit studium, aby nyní

mohl předložit práci v úctyhodném rozsahu 154 normostran textu (z pohledu délky se tak

s největší pravděpodobností jedná o nejrozsáhlejší studii, která byla v magisterském stupni

Střihové skladby na FMK kdy odevzdána). Dalším výrazným prvkem práce je „květnatost“

autorova písemného projevu, a to jak ve slovních a větných spojeních, tak v detailnosti

informací (zejména například v teoretickém úvodu, v medailoncích režisérů či v opisu dějů

analyzovaných filmů). Relativně hodně prostoru (i když v pohledu na celkový rozsah práce

vlastně adekvátně) je věnováno úvodními představení „politicko-historického kontextu“.

Přestože se tato část může jevit jako celkově spíše odstředivá (a na některých místech je na

hranici tezovitosti či zkreslení), autor na ni funkčně navazuje a rozšiřuje ji v části analytické.

Realizovaným analýzám i následné komparaci výrazně dominuje neoformalistický přístup,

který s sebou přináší jak pozitiva (např. zasazování informací do kontextu), tak jistá úskalí

(např. strukturování analýz k následné komparaci). Text je ale i v této části práce poměrně

čtivý a - i za květnatě detailním opisem syžetů - vnímám snahu hledat téma "mezi řádky".

Přestože by s některými výroky autora bylo možné polemizovat a absence detailnějšího

pohledu na odlišné výrobní podmínky filmů může vytvářet jistá zkreslení, chci ocenit zejména

odvedenou práci studenta i poctivost v přístupu, která je z celé práce patrná (společně se

zaujetím tématem a mírným (?) sklonem ke grafomanii).

Vážené komisi tímto doporučuji teoretickou část diplomové práce Lukáše Vícha přijmout a

navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Existují dle Vás zobecnitelné rozdíly ve střihové skladbě daných dvojic filmů?

2) Pokud byste měl vybrat další tvůrce a díla, která by se hodila k analýzám a následné

komparaci, která by to byla a proč?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 2. 6. 2023
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 podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně